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Lokale besturen  -  Belasting op windmolens

Het vergroten van het maatschappelijk draagvlak en het actief betrekken van de lokale 
besturen voor de noodzakelijke energietransitie is essentieel.

Een omzendbrief van 10 juni 2011 van de toenmalige Vlaamse minister van Binnenlands 
Bestuur stipuleert daarom dat “constructies voor de productie van windenergie of andere 
vormen van groene stroom in dit verband niet belast mogen worden. Dat zou strijdig zijn 
met het gewestelijk beleid dat aanstuurt op een zo groot mogelijk aandeel van groene 
stroom in de totale energieproductie. Het is ook strijdig met de Europese richtlijnen en 
met het Elektriciteitsdecreet, dat bepaalt dat het gebruik van hernieuwbare 
energiebronnen moet worden bevorderd.”

Ondanks deze omzendbrief moeten we echter vaststellen dat er gemeenten zijn die een 
belasting heffen op masten en pylonen, omwille van de negatieve visuele impact. In 
sommige gemeenten worden windmolens expliciet vrijgesteld van dergelijke belasting, in 
andere gemeentereglementen wordt hier geen vermelding van gemaakt. Onlangs nog 
stelde ondernemersorganisatie Voka dat de stad Brugge niet alleen masten en pylonen 
maar ook windmolens zou belasten. Zo’n belasting valt natuurlijk niet te rijmen met 
Vlaanderens realistische klimaatambities.

1. Welke provincies en gemeenten in Vlaanderen heffen ondanks deze omzendbrief toch 
een belasting op windmolens? Graag een nominatieve lijst van deze gemeenten.

2. Over welke grootteorde van belastingen gaat het?
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ANTWOORD 
op vraag nr. 158 van 11 februari 2020
van ANDRIES GRYFFROY

De omzendbrief over de gemeentefiscaliteit van 15 februari 2019 promoot 
belastingverminderingen of -vrijstellingen voor constructies voor de productie van groene 
stroom. De meeste gemeenten die een belasting heffen op masten en pylonen passen die 
vrijstelling ook toe.

Voor deze gemeenten stelden we op basis van de gepubliceerde reglementen een belasting 
op windmolens vast: Affligem (2500 euro), Avelgem (3000 euro), Beersel (3700 euro), 
Beringen (3000 euro), Brugge (2500 euro), Evergem (1500 euro), Grobbendonk (3000 
euro), Ingelmunster (2500 euro), Kaprijke (2500 euro), Kontich (2020-2022: 3250 euro, 
vanaf 2023: 3750 euro), Kruibeke (3000 euro), Linkebeek (2500 euro), Malle (2000 euro), 
Niel (5000 euro), Puurs-Sint-Amands (1000 euro), Rijkevorsel (2000 euro), Schelle (3500 
euro), Schilde (5000 euro), Ternat (3000 euro), Waasmunster (3000 euro), Zele (5000 
euro), Zwalm (2500 euro).
Gemeenten die opbrengsten uit een belasting op masten en pylonen raamden, maar nog 
geen belastingreglement publiceerden, zijn niet in de analyse opgenomen. 

BIJLAGE

Gemeentebelastingen op masten en pylonen 2020-2025, met opgave van het 
belastingtarief voor windmolens
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